Администрация Поспелихинского Центрального сельсовета
Поспелихинского района Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

I  i 2 2 0  /j ?

с. Поспелиха

О внесении изменений в постанов­
ление Администрации Поспелихин­
ского Центрального сельсовета По­
спелихинского района Алтайского
края от 31.12.2013 № 463

В целях реализации Федерального закона от 27.07. 2010 № 210-ФЗ «Об орга­
низации предоставления государственных и муниципальных услуг»; в соответствии
с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руко­
водствуясь постановлением Администрации Алтайского края от 04.05.2011 № 243
«Об утверждении порядка разработки и утверждения административных регламен­
тов предоставления государственных услуг и исполнения государственных функ­
ций, а также проведения экспертизы их проектов», ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в постановление Администрации Поспелихинского Цен­
трального сельсовета Поспелихинского района Алтайского края от 31.12.2013 № 463
«Осуществление передачи (приватизации) жилого помещения в собственность гра­
ждан»»:

1.1. пункт 2.10 приложения дополнить абзацам следующего содержания:
«Предоставления документов и информации, отсутствие и (или) недостовер­

ность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, не­
обходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставлении му­
ниципальной услуги, за исключением следующих случаев:

а) изменение требований нормативных правовых актов, касающихся предос­
тавления муниципальной услуги, после первоначальной подачи заявления о предос­
тавлении муниципальной услуги;

б) наличие ошибок в заявлении о предоставлении муниципальной услуги и
документа^, поданных заявителем после первоначального отказа в приеме докумен­
тов, необходимых для предоставления муниципальной услуги, либо в предоставле­
нии муниципальной услуги и не включенных в представленный ранее комплект до­
кументов;

в) истечение срока действия документов или изменение информации после
первоначального отказа в приеме документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги;

г) выявление документально подтвержденного факта (признаков) ошибочного
или противоправного действия (бездействия) должностного лица Администрации
Поспелихинского Центрального сельсовета Поспелихинского района, при первона­
чальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления муници­
пальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, о чем в письменном
виде за подписью главы Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета
при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления
муниципальной услуги, уведомляется заявитель, а также приносятся извинения за
доставленные неудобства.»

1.2. Главу 5 приложения читать в новой редакции:
«V. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, также их должно­
стных лиц, муниципальных служащих.
5.1. Заявители имеют право на досудебное (внесудебное) обжалование решений и
действий (бездействия) Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета
Поспелихинского района, предоставляющего муниципальную услугу, должностных
лиц Администрации Поспелихинского Центрального сельсовета, либо муниципаль­
ных служащих при предоставлении или муниципальной услуги, а также право на
получение сведений и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения
жалобы.

5.1.1. Заявитель может обратиться с жалобой, в том числе в следующих случа­
ях:

1) нарушение срока регистрации запроса заявителя о предоставлении муници­
пальной услуги;

2) нарушение срока предоставления муниципальной услуги;
3) требование у заявителя документов, не предусмотренных нормативными

правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Ал­
тайского края и муниципальными правовыми актами для предоставления муници­
пальной услуги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено норма­
тивными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми ак­
тами Алтайского края, муниципальными правовыми актами для предоставления му­
ниципальной услуги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении муниципальной услуги, если основания отказа не
предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовы­
ми актами Алтайского края, муниципальными правовыми актами;

6) затребование с заявителя при предоставлении муниципальной услуги пла­
ты, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами Алтайского края, муниципальными правовыми
актами;

7) отказ органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного ли­
ца органа, предоставляющего муниципальную услугу, в исправлении допущенных
опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги
документах либо нарушение установленного срока таких исправлений.

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предос­
тавления муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления муниципальной услуги, если основания
приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соот­
ветствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
законами, иными нормативными правовыми актами Алтайского края и муници­
пальными правовыми актами;

10) требование у заявителя при предоставлении муниципальной услуги доку­
ментов или информации, отсутствие и (или) недостоверность которых не указыва­
лись при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предостав­
ления муниципальной услуги, либо в предоставлении муниципальной услуги, за ис­
ключением случаев, п.2.9. Главы 2 Настоящего Административного регламента. В
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и
действий (бездействия) Администрации сельсовета, решения и действия (бездейст­
вие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствую­
щих муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном нормативны­
ми правовыми актами Российской Федерации, законами, иными нормативными пра­
вовыми актами Алтайского края и муниципальными правовыми актами».

5.2.3. В электронном виде жалоба может быть подана заявителем посредством:
а) официального сайта органа местного самоуправления в информационно­

телекоммуникационной сети «Интернет»;
б) Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций);
в) портала досудебного обжалования (do.gosuslugi.ru).
5.3. Общие требования к порядку подачи и рассмотрения жалобы.
5.3.1. Прием жалоб в письменной форме осуществляется органом местного

самоуправления, в месте предоставления муниципальной услуги (в месте, где зая­
витель подавал заявление на получение муниципальной услуги, нарушение порядка
которой обжалуется, либо в месте, где заявителем получен результат указанной му­
ниципальной услуги).

Время приема жалоб совпадает со временем предоставления муниципальной
услуги.

5.3.2. В случае подачи жалобы при личном приеме заявитель представляет до­
кумент, удостоверяющий его личность в соответствии с законодательством Россий­
ской Федерации.

5.3.3. В случае если жалоба подается через представителя заявителя, также
представляется документ, подтверждающий полномочия на осуществление дейст­
вий от имени заявителя. В качестве документа, подтверждающего полномочия на
осуществление действий от имени заявителя, может быть представлена:

доверенность, оформленная в соответствии с действующим законодательст­
вом Российской Федерации;

копия решения о назначении или об избрании либо о назначении физического
лица на должность, в соответствии с которым такое физическое лицо обладает пра­
вом действовать от имени заявителя без доверенности.

5.3.4. При подаче жалобы в электронном виде документ, указанный в пункте
5.3.3. Административного регламента, может быть представлен в форме электрон­
ного документа, подписанного электронной подписью, вид которой предусмотрен
законодательством Российской Федерации, при этом документ, удостоверяющий
личность заявителя, не требуется.

5.4.1. Срок рассмотрения жалобы исчисляется со дня регистрации жалобы.
5.4.2. Орган местного самоуправления обеспечивает:
оснащение мест приема жалоб;
информирование заявителей о порядке обжалования решений и действий (без­

действия) органа местного самоуправления, их должностных лиц либо муниципаль­
ных служащих посредством размещения информации на стендах органа местного
самоуправления, на официальном сайте органа местного самоуправления, на Еди­
ном портале государственных и муниципальных услуг (функций);

консультирование заявителей о порядке обжалования решений и действий
(бездействия) органов, предоставляющих муниципальную услугу, их должностных
лиц либо муниципальных служащих, в том числе по телефону, электронной почте,
при личном приеме.

5.6. Ответ по результатам рассмотрения жалобы направляется заявителю не
позднее дня, следующего за днем принятия решения, в письменной форме. В случае
если жалоба была направлена способом, указанным в подпункте «в» пункта 5.2.3.
Административного регламента, ответ заявителю направляется посредством систе­
мы досудебного обжалования.

5.7.1. При удовлетворении жалобы орган местного самоуправления принимает
исчерпывающие меры по устранению выявленных нарушений, в том числе по вы­
даче Заявителю результата муниципальной услуги, не позднее 5 рабочих дней со
дня принятия решения, если иное не установлено законодательством Российской
Федерации.

5.10. Исчерпывающий перечень оснований не давать ответ заявителю, не на­
правлять ответ по существу:

отсутствие фамилии или почтового адреса заявителя (за исключением случая,
когда жалоба направляется на адрес электронной почты или посредством портала
досудебного обжалования);

содержание в жалобе нецензурных либо оскорбительных выражений, угрозы
жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи. В ука­
занном случае заявителю, направившему жалобу, сообщается о недопустимости
злоупотреблении правом;

текст письменной жалобы не поддается прочтению. В указанном случае в те­
чение семи дней со дня регистрации жалобы заявителю сообщается о невозможно­
сти рассмотреть жалобу по существу, если его фамилия и почтовый адрес подда­
ются прочтению;

в письменной жалобе заявителя содержится вопрос, на который ему неодно­
кратно давались письменные ответы по существу в связи с ранее направляемыми

жалобами, и при этом заявителем не привозятся новые доводы или обстоятельства.
В указанном случае орган местного самоуправления вправе принять решение о без­
основательности очередной жалобы и прекращении переписки с заявителем по дан­
ному вопросу при условии, что указанная жалоба и ранее направляемые жалобы на­
правлялись в орган местного самоуправления или одному и тому же должностному
лицу. О данном решении уведомляется заявитель, направивший жалобу;

ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без раз­
глашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую феде­
ральным законом тайну. В указанном случае заявителю, направившему жалобу, со­
общается о невозможности дать ответ по существу поставленного в ней вопроса в
связи с недопустимостью разглашения данных сведений;

текст письменного обращения не позволяет определить суть предложения, за­
явления или жалобы. О данном решении заявитель, направивший жалобу, уведом­
ляется в течение семи дней со дня регистрации обращения.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Админист­
рации Поспелихинского Центрального сельсовета и в сборнике муниципальных
правовых актов.

И.о. главы Администрации сельсовета В.Б. Полетаева